326 Fink, Zur Geschichte der Kirchenverfassung 532.

den Subdiakonat und die «anderen» (Niederen Weihen), 
deren Materie «die Zuweisung der Dinge [seien], die zu 
ihren Diensten gehören». Von einer Bischofsweihe ist 
keine Rede, wohl aber, daß der Bischof der «ordentliche 
Spender (ordinarius minister)» dieses Sakraments sei325. 
(Auf dem Ersten Vatikanum diente der Minorität diese, 
nach ihrem Urteil irrige, päpstliche «Lehrentscheidung» 
als eines der Argumente gegen die Unfehlbarkeit.)

Die Florentinische Primatsformel blieb dagegen für 
das Papsttum als konziliare Definition ein unverrück-
barer Meilenstein auf dem Weg zum Ersten Vatikanum. 
Daß sie nur hatte durchgesetzt oder die Zustimmung zu 
ihr den «Ostchristen» nur hatte abgerungen werden kön-
nen auf Grund von Bedingungen und Erwartungen, die 
man ihnen in ihrer Bedrängtheit weitestgehend schuldig 
blieb, fiel nachfolgend nicht mehr ins Gewicht, gehört 
aber gleichwohl als erheblicher Aspekt zur Geschichte ih-
rer Entstehung.

Wenn das Konzil von Basel die «gebührenpflichtige» 
Verleihung von Kirchenämtern aller Ränge als schwe-

 325  «Sextum est sacramentum ordinis, cuius materia est illud, per 
cuius traditionem confertur ordo. Sicut presbyteratus traditur 
per calicis cum vino et patene cum pane porrectionem. Diaco-
natus vero per libri evangeliorum dationem. Subdiaconatus 
vero per calicis vacui cum patena vacua superposita traditi-
onem. Et similiter de aliis per rerum ad ministeria sua perti-
nentium assignationem. Forma sacerdotii est talis: Accipe po-
te-statem offerendi sacrificium in ecclesia pro vivis et mortuis, 
in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Et sic de aliorum or-
dinum formis, prout in pontificali Romano late continetur. Or-
dinarius minister huius sacramenti est episcopus. Effectus est 
augmentum gratie, ut quis sit ydoneus christi minister.» Conc. 
Flor. Sessio VIII, 22. November 1439: [Bulla unionis Armeno-
rum]. COD 534–559, hier 549  f.; Denzinger-Hünermann 453–
460, hier 459 (Nr. 1326); Mirbt, Quellen 234–237 (Nr. 401), hier 
237; Mirbt-Aland, Quellen 484–487 8Nr. 774), hier 486.

  Im benützten Opusculum des Thomas von Aquin «De articulis 
fidei et sacramentis ecclesiae» heißt es: «Sextum est sacramen-
tum ordinis. Sunt autem septem ordines, scilicet presbytera-
tus, diaconatus, subdiaconatus, acolytatus, exorcistae, lectoris, 
et ostiarii, clericatus autem non est ordo, sed quaedam profes-
sio vitae dantium se divino mysterio. Episcopatus autem ma-
gis est dignitas, quam ordo. Materia autem hujus sacramenti 
est illud materiale, per cujus traditionem confertur ordo. Sicut 
presbyteratus traditur per collationem calicis, et quilibet ordo 
traditur per collationem illius rei quae praecipue pertinet ad 
ministerium illius ordinis. Forma autem hujus sacramenti est 
talis: ‹Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro 
vivis et mortuis›: et idem est dicendum in consimilibus ordini-
bus. Minister hujus sacramenti est episcopus qui confert ordi-
nes, effectus autem hujus sacramenti est augmentum gratiae 
ad hoc, quod aliquis sit idoneus minister Christi : contra hoc 
sacramentum fuit error Arii, qui dicebat presbyterum ab epi-
scopo non debere discerni.» S. Thomae Aquinatis Opuscula 
omnia. Ed. Petrus Mandonnet, III, Parisiis 1927, 1–18 (Opus-
culum XV), hier 17  f. – Die Bewertung des Episkopats – mehr oder 
eher eine Würde als ein Ordo – durch den Dominikaner Thomas 
von Aquin war möglicherweise von dem Tatbestand mit beein-
flußt, daß zwischen den zentralistisch geleiteten, kraft päpstli-
chen Rechts exemten neuen Mendikantenorden, die sich vor-
nehmlich in den Städten, auch Bischofsstädten, ansiedelten, 
und den Ortsbischöfe, deren Jurisdiktion sie entzogen waren, 
häufig erhebliche Spannungen vorherrschten.
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5.  
Der Sieg über den Konziliarismus in der 
päpstlichen Konkordatspolitik mit dem 
Heiligen Römischen Reich und mit 
Frankreich